Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022012700078

78

Nº 19, quinta-feira, 27 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE EDUCAÇÃO
EDITAL DE 25 DE JANEIRO DE 2022

CONCURSO PÚBLICO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO - ANO LETIVO 2022
(CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL)

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação Básica avisa que
se encontrarão abertas no período de 01 (um) de fevereiro de 2022 às 18h00 do dia 13
(treze) de fevereiro de 2022, as inscrições para o Concurso Público de Seleção e Admissão
- Ano Letivo 2022 (Curso de Mestrado Profissional).

O Edital encontra-se publicado no Boletim Oficial da UFPE nº 15, de 26/01/2022
e disponível no endereço eletrônico www.ufpe.br.

VIVIANE DE BONA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES

EDITAL DE CITAÇÃO

A Diretoria de Licitações e Contratos, no uso de suas atribuições, e de acordo
com a Lei Federal n° 9.784 de 1999, considerando-se que restou frustrada a tentativa de
notificação via postal, cita através deste edital o responsável ou representante legal
constituído da empresa J. C. DE SOUZA AGUIAR EIRELI, CNPJ 28.868.819/0001-94 para que
esteja ciente da existência de débito no valor de R$ 2.558,53 (dois mil e quinhentos e
cinquenta e oito reais e cinquenta e três centavos), referente à multa aplicada à empresa,
conforme Processo de Apuração de Responsabilidade nº 23076.003224/2020-28. Desta
forma, solicitamos o pagamento do débito no prazo de 30 (trinta) dias, contados desta
citação. Após esse prazo, o não pagamento da multa em até 75 (setenta e cinco) dias
incorrerá em inscrição da empresa no CADIN, conforme previsto no art. 2º, parágrafo 2º,
da Lei nº 10.522/2002, e demais cominações legais. Os autos do Processo de Apuração de
Responsabilidade e a Guia de Recolhimento da União - GRU, documento 69, para o
respectivo pagamento, podem ser consultados através do link
https://sipac.ufpe.br/public/jsp/portal.jsf.

RODRIGO DANNIEL DA SILVA ALEXANDRE
Coordenador de Licitações

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Nº Processo: 23007.00011462/2019-27. Contratante:
Instituto Cobra Azul de Arqueologia e Patrimônio - CNPJ: 16.593.762/0001-89. Contratada:
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB) - CNPJ: 07.777.800/0001-62. Objeto:
prorrogação de vigência do instrumento original. Fund. Legal: Leis Federais nº. 8.666/93,
nº. 12.349/2010; Portaria SPHAN nº. 07, de 1 de dezembro de 1988; Portaria IPHAN nº.
230, de 17 de dezembro de 2002; Instrução Normativa IPHAN nº. 001, de 25 de março de
2015; Portaria IPHAN nº. 196, de 18 de março de 2016 e demais legislações correlatas.
Vigência: 28/01/2022 a 27/09/2022. Data de Assinatura: 25/01/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158092 - UFRB

Número do Contrato: 26/2020.
Nº Processo: 23007.002446/2020-83.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 9/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECONCAVO DA BAHIA. Contratado: 28.336.248/0001-47 - L. GONCALVES
EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: Prorrogar a execução do contrato original por mais 180
(cento e oitenta) dias, a partir de
19/01/2022 à 18/07/2022.
prorrogar a vigência do contrato original por mais 180 (cento e oitenta) dias, a partir de
24/03/2022 à 20/09/2022.. Vigência: 24/03/2022 a 20/09/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 4.964.503,52. Data de Assinatura: 21/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/01/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9219/2022 - UASG 153103 - UFRN

Nº Processo: 23077.142134/2021-41.
Dispensa Nº 60061/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE.
Contratado: 08.469.280/0001-93 - FUNDACAO NORTE RIO GRANDENSE DE PESQUISA E
CULTURA. Objeto: Obter o apoio na execução das atividades e na gestão administrativa e
financeira da contratada ao projeto acadêmico na vertente de pesquisa - aplicada sob o
título "leitura + neurociências: tempo, espaço e atividades linguístico-pedagógicas
inovadoras na educação integral".
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 26/01/2022 a
25/01/2023. Valor Total: R$ 12.900,00. Data de Assinatura: 26/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2022 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 20/2019.
Nº Processo: 23077.039867/2018-02.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 9/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE. Contratado: 12.805.036/0001-21 - MULTCOM CONSTRUTORA
LTDA. Objeto: Prorrogar a vigencia do contrato de reforma do restaurante universitário da
ufrn no campus central. Vigência: 10/01/2022 a 10/06/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 800.585,85. Data de Assinatura: 10/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 42/2018 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23077.063801/2016-63.
Pregão. Nº 85/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE.
Contratado: 42.168.781/0001-78 - SANIPLAN ENGENHARIA E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigencia do contrato de remoção, transporte e tratamento e
destinação final de resíduos quimicos na ufrn. Vigência: 15/01/2022 a 15/01/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 478.252,50. Data de Assinatura: 12/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 05100.003525/2017-20.
Pregão. Nº 7/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE.
Contratado: 05.399.623/0001-00 - FOKUS INFORMATICA E MICROFILMAGEM EIRELI. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigencia do contrato de serviços de digitalização de documentos de
assentamento digital afd no que tange o acervo físico legado para a ufrn e retificar o valor
contratual.. Vigência: 09/01/2022 a 09/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
275.941,50. Data de Assinatura: 07/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/01/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021 - UASG 153103

Nº Processo: 23077033329202100. Objeto: Pregão Eletrônico SISRP Nº.:
16/2021 - Aquisição de materiais para uso zootécnico para atender demandas da UFRN
pelo período de 12 (doze) meses. Total de Itens Licitados: 30. Edital: 27/01/2022 das 08h00
às 11h30 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av.sen.salgado Filho, 3000-lagoa Nova-natal/rn
- Prédio da Cpl, Lagoa Nova - Natal/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/153103-5-
00016-2021. Entrega das Propostas: a partir de 27/01/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/02/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DIEGO BRITO CRUZ
Pregoeiro da Ufrn

(SIASGnet - 25/01/2022) 153103-15234-2021NE999999

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2022 - UASG 153114

Nº Processo: 23078555676202171. Objeto: Aquisição de adubos e fertilizantes
para a Estação Experimental Agronômica da UFRGS.. Total de Itens Licitados: 7. Edital:
27/01/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av.paulo Gama, 110 - 5.andar, Delit,
Farroupilha - Porto Alegre/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/153114-5-00007-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 27/01/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/02/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras.

ANGELA MARIA SEVERO LERINA
Diretora Delit em Exercício

(SIASGnet - 26/01/2022) 153114-15235-2022NE008078

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 274/2021 - UASG 153115
Nº Processo 23079.201827/2021-63. Contrato de Prestação de Serviços nº 274/2021.
Contratante: BRADSDRIL SOCIEDADE DE PERFURAÇÕES LTDA., CPNJ: 42.101.311/0001-97;
Contratada: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16;
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto: A contratação de serviços
técnicos especializados de Avaliação de fluido de perfuração polimérico. Fundamento Legal:
Lei 10.973/2004, Art. 8º. Vigência: 20/01/2022 a 19/06/2022. Data de Assinatura:
20/01/2022.

R E T I T I FC AÇ ÃO

Na publicação no Diário Oficial da União, de 14 de dezembro de 2021, na
Edição nº 234, Seção 3, ISSN - 1677-7069, p. 84, Processo nº 23079.036930/2019-10,
Espécie: Termo de Errata 01/2022 ao Termo Aditivo 01/2021 do Convênio Específico
07/2019, Correção do item 1.1, onde se lê: "23 de dezembro de 2022", leia-se: "08 de
março de 2023"; Correção do item 2.1, onde se lê: "23 de dezembro de 2022", leia-se: "08
de março de 2023; Correção do item 2.2, onde se lê: "09 de outubro de 2022", leia-se: "23
de dezembro de 2022".

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 153115

Nº Processo 23079.216355/2021-43. Contrato de Prestação de Serviços nº 05/2021.
Contratante: COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ - SANEMAR, CNPJ:
32.799.282/0001-25 com sede na cidade de Maricá/RJ; Contratada: UNIVERSIDA D E
FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16; Interveniente: FUNDAÇÃO
COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS - COPPETEC, CNPJ:
72.060.999/0001-75. O presente Termo Aditivo visa dilatar o prazo de vigência (+ 3 meses)
do projeto intitulado ''Serviços especializados de Elaboração de Estudo de Segurança
Hídrica para o Município de Maricá''. Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 8º. Vigência:
6 meses. Data de Assinatura: 25/01/2022.

EXTRATO DE ACORDO

Proc. 23079.224030/2021-34
Espécie: Acordo de Cooperação em Ciências e Educação entre si celebram UFRJ e RUDN.
Objeto: Promover a cooperação entre as partes.
Data de assinatura: 24/09/2021
Vigência: 5 anos
Assinaram o Acordo: Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), a Reitora, Professora
Denise Pires de Carvalho-Rossískii Universitet Drujby Naroda (RUDN), o Reitor, Professor
Oleg A. Yastrebov

EXTRATO DE ACORDO

Proc. 23079.217251/2021-56
Espécie: Acordo Específico de intercâmbio de estudantes, docentes e cooperação em
pesquisa que entre si celebram UFRJ e Ugent.
Objeto: Estabelecer intercâmbio de estudantes, docentes e promover a cooperação em
pesquisa entre as partes.
Data de assinatura: 15/12/2021
Vigência: 5 anos
Assinaram o Acordo: Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), a Reitora, Professora
Denise Pires de Carvalho- Ghent University (Ugent), o Reitor, Professor Rik Van de Walle

EXTRATO DE ACORDO

Proc. 23079.215958/2020-47
Espécie: Protocolo de Intenções que entre si celebram UFRJ e UNIFI.
Objeto:Promover a cooperação acadêmica entre as partes.
Data de assinatura: 07/06/2021
Vigência: 5 anos
Assinaram o Acordo: Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), a Reitora, Professora
Denise Pires de Carvalho- Università Degli Studi Firenze (UNIFI), o Reitor, Prof. Luigi Dei

EXTRATO DE ACORDO

Proc. 23079.201273/2021-02
Espécie: Acordo Específico de intercâmbio de estudantes que entre si celebram UFRJ
e UdK Berlin.
Objeto: Estabelecer intercâmbio de estudantes entre as partes.
Data de assinatura: 25/08/2021
Vigência: 5 anos
Assinaram o Acordo: Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), o Vice-Reitor,
Professor Carlos Frederico Rocha Leão- Universität der Künste Berlin (UdK Berlin), o
Presidente, Prof. Norbert Palz